MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

EDITAL Nº 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2017/1

ALTERAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA,

por meio deste Edital, A ALTERAÇÃO DO QUADRO DE VAGAS dos Cursos Arquitetura e Urbanismo – Campus Vilhena; Ciências com

Habilitação em Química ou Biologia – Campus Guajará-Mirim; CST* em Redes de Computadores – Campus Porto Velho Zona Norte;

Engenharia e Controle de Automação – Campus Porto Velho Calama; e, Zootecnia – Campi Colorado do Oeste e Cacoal, disposto no Anexo

III do Edital nº 140/2016, publicado no site do IFRO: <http://portal.ifro.edu.br/> e <http://selecao.ifro.edu.br/>, ofertados pelo PROCESSO

SELETIVO UNIFICADO 2017/1, que passará a vigorar com o seguinte texto:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

EDITAL Nº 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2017/1

ALTERAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

ANEXO III*

(*EDITAL Nº 140/2016)

QUADRO DE VAGAS OFERTADAS

C
A

M
P

U
S

C
U

R
S

O

M
O

D
A

L
ID

A
D

E
 D

E
 E

N
S

IN
O

P
E

R
ÍO

D
O

ESCOLA PÚBLICA (50% DO TOTAL DAS VAGAS)

TOTAL

ESCOLA

PÚBLICA

COTAS

PCD

(C1) A
M

P
L

A

C
O

N
C

O
R

R
Ê

N
C

IA

T
O

T
A

L
 P

O
R

 C
U

R
S

O

RENDA ≤ 1,5 SALÁRIO MÍNIMO

PER CAPITA
INDEPENDENTE DE RENDA

COTAS ETNIAS
DEMAIS

VAGAS

COTAS ETNIAS
DEMAIS

VAGAS
PRETOS PARDOS INDÍGENAS PRETOS PARDOS INDÍGENAS

(C2) (C3) (C4) (C5) (C6) (C7) (C8) (C9)

Cacoal Zootecnia Presencial

Integral(1)

(vespertino

e noturno)

1 6 1 2 1 6 1 2 20 1 19 40

Colorado do

Oeste
Zootecnia Presencial Diurno 1 5 1 2 1 5 1 2 18 1 16 35

Guajará-

Mirim

Ciências com

Habilitação em

Química ou Biologia

Presencial Noturno 1 6 1 2 1 6 1 2 20 1 19 40

Porto Velho

Calama

Engenharia de
Controle e

Automação

Presencial

Integral(2)

(vespertino

e noturno)

1 6 1 2 1 6 1 2 20 1 19 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

EDITAL Nº 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2017/1

ALTERAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

Porto Velho

Zona Norte

CST* em Redes de
Computadores

Presencial Noturno 1 6 1 2 1 6 1 2 20 1 19 40

Vilhena
Arquitetura e
Urbanismo

Presencial

Integral(3)

(vespertino

e noturno)

1 6 1 2 1 6 1 2 20 1 19 40

TOTAL 6 35 6 12 6 35 6 12 118 6 111 235

* Curso Superior de Tecnologia.

(1) Retificado através do Edital nº 168, de 17/11/2016.

(2) Retificado através do Edital nº 153, de 13/10/2016.

(3) Retificado através do Edital nº 148, de 10/10/2016.

 1. A alteração do Quadro de Vagas será aplicada aos Cursos de Arquitetura e Urbanismo – Campus Vilhena; Ciências com

Habilitação em Química ou Biologia – Campus Guajará-Mirim; CST* em Redes de Computadores – Campus Porto Velho Zona Norte;

Engenharia e Controle de Automação – Campus Porto Velho Calama; e, Zootecnia – Campi Colorado do Oeste e Cacoal, disposto no Anexo

III do Edital nº 140/2016, publicado no site do IFRO: <http://portal.ifro.edu.br/> e <http://selecao.ifro.edu.br/>, ofertados pelo Processo Seletivo

Unificado 2017/1.

 2. As vagas complementares dos Cursos Ciências Biológicas – Campus Ariquemes; CST* em Agronegócio e Matemática – Campus

Cacoal; Ciências Biológicas e Engenharia Agronômica – Campus Colorado do Oeste; CST* em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e

Química – Campus Ji-Paraná; CST* em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Física – Campus Porto Velho Calama; CST* em Gestão

Pública – Campus Porto Velho Zona Norte; CST* em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Matemática – Campus Vilhena, dispostos no

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE EXAMES – COPEX

EDITAL Nº 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2017/1

ALTERAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – REITORIA

Comissão Permanente de Exames – COPEX

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças.
Porto Velho – RO. CEP: 76.804-124

Site: <http://portal.ifro.edu.br/> / E-mail:<reitoria@ifro.edu.br>

Quadro de Vagas do Anexo III do Edital nº 140/2016, publicado no site do IFRO: <http://portal.ifro.edu.br/> e <http://selecao.ifro.edu.br/>, serão

ofertadas pelo Sistema de Seleção Unificada – SiSU 2017/1, coordenado pelo Ministério da Educação – MEC.

 3. As demais disposições referentes a este certame permanecem inalteradas.

 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA
Reitor Substituto